
 

  
COMUNE DI ALIA

(Città metropolitana di Palermo)
Via Regina Elena n.1 – 90021 – Alia (PA) – Telefono: 091-8210911

protocolloalia.it
 

 
ORIGINALE

 
ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 31 DEL 16-12-2024

 
OGGETTO: DIVIETO DI SOSTA AI MEZZI PESANTI, DALLE ORE 00:00 ALLE ORE 24:00 NELLE PIAZZE
: C.GUCCIONE E SANTA ROSALIA.

 
 

CONSIDERATO:  che è volontà dell’Amministrazione comunale quella di renderesempre più belle e fruibili
dai cittadini Piazza C. Guccione e Piazza Santa Rosalia;
- che recentemente nelle stesse sono stati effettuati dei lavori di abbellimento e pertanto onde evitare
situazioni di confusione e degrado si rende necessario  interdire la sosta dalle 00:00 alle 24:00 ai mezzi
pesanti;
DATO ATTO che in particolare i mezzi pesanti lasciati in sosta prolungata dove anche in orario notturno,
limitano la visibilità stradale mettendo a rischio la sicurezza degli automobilisti e dei pedoni, nonché spesso
imbrattano, o insudiciano le aree urbane e residenziali, a causa della tipologia del carico trasportato, o dei
liquidi che fuoriescono dai componenti meccanici usurati della catena cinematica;
CONSIDERATO altresì che i veicoli "pesanti" all'inizio del loro ciclo giornaliero di lavoro, siano essi trattori
stradali, autocarri e/o autobus, necessitano di un congruo tempo per il "riscaldamento" del gruppo termico e
per la ricarica dei serbatoi dei vari servizi pneumatici, tempo che aumenta sensibilmente durante la stagione
fredda, ed in egual modo dicasi dei bus i quali spesso tengono i motori accesi per mantenere stabile,
mediante i sistemi di climatizzazione, la temperatura interna;
ACCERTATO che le fasi appena descritte spesso sono fonte di disturbo per i residenti e inoltre che i gas di
scarico emessi dai mezzi in questione nella fase di "riscaldamento" sono particolarmente inquinanti e lesivi
per la salute sia dal punto di vista acustico che atmosferico;
CONSIDERATO che i mezzi pesanti occulterebbero eventuali male intenzionati che possono nascondersi in
mezzo alla pinetina;
RITENUTO pertanto necessario ed opportuno disciplinare la sosta dei mezzi pesanti nelle aree pubbliche del
territorio comunale, consentendo la sosta degli stessi, per motivi che non siano legati ad attività di carico e
scarico delle merci, solo in specifici ambiti ben individuati e sufficientemente distanti dalle zone residenziali in
modo da evitare il più possibile disturbo, inquinamento e intralcio, in altro modo non evitabile;
VISTA l'urgenza di provvedere in merito, al fine di risolvere la problematica de qua;
VISTI gli artt. 6, 7 e 37 del Decreto Legislativo del 30.04.1992 n. 285;
VISTO il Decreto Legislativo del 30.04.1992 n. 285 Nuovo Codice della Strada e successive modifiche ed
integrazioni;
VISTO il D.P.R. del 16.12.1992 n. 495 "Regolamento d'esecuzione e d'attuazione del Nuovo Codice della
Strada”, e successive modifiche ed integrazioni;
VISTE le modifiche apportate al Codice della Strada, D.lgs. n. 285/1992 e successive modificazioni, dal D.L.
n. 151/12003 e dalla legge di conversione n.214/2003;
Al solo fine di garantire la sicurezza stradale, la pubblica incolumità, il pacifico e regolare vivere delle persone
e condizioni salubri di vita ai cittadini, il deturpamento e l’abbellimento delle Piazze;
con decorrenza immediata: per tutta la Piazza Calogero Guccione e Piazza Santa Rosalia è vietata la sosta a
tutti i mezzi pesanti siano essi autocarri, bus e altro ;
DEMANDA l’apposizione della segnaletica stradale alla PPM S.p.A. secondo lo schema allegato al presente

1/3



provvedimento del quale fa parte integrante e sostanziale. Tale apposizione dovrà essere ultimata almeno 48
ore prima dell’entrata in vigore del presente atto.
RILEVATO che ai sensi di quanto previsto dall’art. 51, commi 2 e 3, della legge n. 142/1990, come modificato
dall’art. 6 della legge n. 127/1997, recepita dalle legge regionale n. 23/1998, l’espletamento degli atti di
gestione compete ai dirigenti e funzionari apicali;
ACCLARATA, pertanto, la competenza dell’ufficio del Segretario generale ad emanare la presente
ordinanza.
EVIDENZIATO che in applicazione della Sezione-PIAO Piano triennale 2024-2026 di prevenzione della
corruzione e dell’illegalità, approvata con deliberazione della Giunta comunale n. 8 del 19 gennaio 2024, con
la sottoscrizione del presente atto il Responsabile del procedimento e il Segretario dichiarano, ciascuno nei
propri confronti, che non sussistono conflitti di interesse, anche potenziali, in relazione all’oggetto della
presente deliberazione.
DATO ATTO della regolarità tecnica della presente ordinanza, ai sensi dell’art. 147-bis del decreto legislativo
n.267/2000, evidenziando che la sottoscrizione da parte del Segretario della stessa costituisce formale
rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;
VISTO lo Statuto comunale.
TUTTO ciò premesso e considerato.

O R D I N A
 

Per i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati e approvati:
1-  L’istituzione del divieto di sosta mezzi pesanti in Piazza Calogero Guccione e in Piazza Santa Rosalia
dalle ore 00:00 alle ore 24:00;
2-   All’Ufficio tecnico comunale di porre in essere quanto sopra descritto.

DA’ ATTO

 
-che in applicazione del piano triennale 2024-2026 di prevenzione della corruzione e dell’illegalità, approvato
con deliberazione della Giunta municipale n. 8 del 19 gennaio 2024, con la sottoscrizione del presente atto, il
Responsabile del procedimento e il Segretario dichiarano, ciascuno nei propri confronti, che non sussistono
conflitti di interesse, anche potenziali, in relazione all’oggetto della presente ordinanza;
-della regolarità tecnica della presente ordinanza, ai sensi dell’art.147-bis del decreto legislativo n. 267/2000,
evidenziando che la sottoscrizione da parte del Segretario della stessa  costituisce formale
rilascio del parere di regolarità tecnica attestante  la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;
-che il responsabile del procedimento di cui all’art.5 della legge regionale n.7/2019 viene individuato nel
responsabile del servizio di Polizia municipale isp. capo Castrenze Iovino;
-che il presente provvedimento verrà pubblicato all’Albo Pretorio, sul sito internet ai sensi della legge
regionale n.11/2015, nonché alla scadenza dei termini di legge sul sito istituzionale dell’Ente in
“Amministrazione Trasparente” ai sensi del decreto legislativo n.33/2013.

D I S P O N E
 
 

La notifica della presente all’Ufficio tecnico comunale per l’installazione della segnaletica idonea, al 
Comando di Polizia Municipale e al Comando Stazione Carabinieri di Alia per quanto di competenza.

 

AVVERTE
 

 
-che in  caso  di mancata osservanza delle prescrizioni contenute nella presente ordinanza saranno applicate
le sanzioni previste dal Codice della Strada approvato con decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285 e
successive;
-che l’inosservanza delle predette disposizione è punita ai sensi dell’art. 650 del Codice Penale;
-che avverso la presente ordinanza, ai  sensi  dell’art. 3,  comma 4  della legge 7 agosto 1990, n.241 e
successive modifiche, è ammesso ricorso:
-   
entro  60  giorni  al  Ministero  delle  infrastrutture  e  dei  trasporti,  ai  sensi  dell’art.  37, comma 3, 
del Codice della strada e con le modalità previste dall’art. 74 del decreto del Presidente della Repubblica 16
dicembre 1992, n. 495; 
-   giurisdizionale al  T.A.R. di Palermo ai sensi degli artt. 7 e 29 del decreto legislativo 2 luglio 2010, n.104 “

2/3



Attuazione dell’art.44 della legge 18 giugno 2009, n.69, recante delega  al governo per il riordino del 
processo amministrativo. Allegato 1.Codice del processo amministrativo.” Entro il termine di 60 giorni da
quello in cui l’interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza;
-    straordinario al Presidente della Regione siciliana per motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti dalla
notifica, ai sensi dell’art. 23 dello Statuto della Regione siciliana.

 

 
 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
 Agente di P.M. Antonino Cirincione 

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott. Salvatore Somma

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa.

3/3


